Vacinacao dos idosos ultrapassa meta e chega a 81,47% de pessoas
imunizadas

10/06/2009
Agéncia Saude

Ministério da Saude imunizou 15,8 milhdes de idosos. 112 edicdo da campanha imunizou 1,5 milhdo a
mais que no ano anterior

O Ministério da Saude divulga nesta quarta-feira (dia 10) o balanco da 11* Campanha Nacional de
Vacinacéo do Idoso. Ao todo, foram vacinados 15.828.505 milhdes de idosos — o que representa 81,47%
da populagéo alvo. A meta era imunizar 80% da populagdo com 60 anos ou mais.

A mobilizacdo deste ano foi considerada a mais significativa j& realizada pelo Ministério da Saude, por
meio do Programa Nacional de Imunizagdes (PNI). Foram investidos R$ 162,2 milhdes na compra da
vacinas e montagem da infra-estrutura, que contou com a participagdo de 241 mil pessoas. “Ficamos
satisfeitos, pois tivemos uma populagdo acrescida, estimada por um novo método do IBGE e vacinamos
15,8 milhdes de pessoas”, explica a coordenadora do PNI, Arindelita Arruda.

Como a meta nacional ndo foi atingida nos primeiros dias da campanha, ocorreu a prorrogagao do prazo
até o fim do més e, no dia 29 de maio, foi encerrada a campanha. Agora, apds o encerramento, o trabalho
do MS esté voltado para as avaliagdes locais. Os municipios que ndo atingiram a meta passarao por uma
avaliacdo mais detalhada, assim como aquelas localidades que extrapolaram a meta.

Serdo analisados fatores como se houve erro no registro, se foi vacinada populacéo fora da faixa, enfim.
“Ser&o analisados os locais que vacinaram mais, 0s que vacinaram de menos. E preciso identificar o que
ocorre para sé assim mensurarmos o tamanho desse sucesso. E que, no préximo ano, tenhamos uma
campanha mais aperfeicoada, com um bom desempenho da Atengéo Basica, que em muitas localidades
foi de casa em casa vacinar os idosos, como foi neste ano”, resume.

Quatro estados ndo conseguiram atingir a meta de 80% estipulada pelo MS: SC, RS, SP e RJ. Eles,
entretanto, terdo suas metas populacionais reavaliadas pelo ministério, pois alegam que ja imunizaram
80% de seus idosos e que a meta do MS estaria divergindo da deles.

ESTOQUES - As vacinas que ndo foram aplicadas ndo serdo recolhidas pelo MS. As doses serdo
enviadas aos Centros de Referéncia para Imunobiolégicos Especiais (CRIEs) de cada estado para
ficarem disponiveis para atender aos individuos em situagdes especiais, isto €, com uma suscetibilidade
aumentada para contrair ou apresentar complicacdes decorrentes de doengas preveniveis por
imunobiolégicos. “Os CRIEs armazenardo a vacina até dezembro para atender a esse publico. Para a
populacéo de 60 anos e mais, entretanto, a vacinagao ja se encerrou”, explica.

A grande mudanga prevista para a campanha de 2010 é a ampliagdo do publico-alvo a ser vacinado.
Além dos idosos com 60 anos e mais, a proposta € vacinar também os trabalhadores da saude que ficam
mais expostos aos virus da gripe que outras populagdes. Isso traria um aumento consideravel da meta,
com a previsao total de 35 milhdes de doses.

Balango da vacinag&o por estado:

REGIAO UF POPULACAO No COBERTURA
VACINADOS
NORTE AC 42241 40.092 94,91%
AM 189.028 176.679 93,47%
AP 28.803 29.610 102,80%
PA 498.237 462.118 92,75%
RO 98.189 87.642 89,26%
RR 19.120 18.182 95,09%
TO 103.799 91.503 88,15%
NORDESTE AL 248.845 220.819 88,74%
BA 1.398.035 1.151.736 82,38%
CE 806.362 695.154 86,21%




SUDESTE

SUL

CENTRO-
OESTE

TOTAL

MA
PB
PE
Pl

RN
SE
ES

MG
RJ
SP
PR
RS
SC
DF

GO

MS

MT

494.775
410.140
875.084
276.867
304.522
170.490
339.936
2.216.447
2.017.929
4.535.697
1.143.819
1.416.830
633.510
186.530
525.170
222.650
225.031
19.428.086

458.375
349.431
799.144
255.894
262.893
150.617
290.562
1.855.926
1.571.948
3.404.206
937.853
1.019.496
495.941
158.697
474.039
181.589
188.359
15.828.505

92,64%
85,20%
91,32%
92,42%
86,33%
88,34%
85,48%
83,73%
77,90%
75,05%
81,99%
71,96%
78,28%
85,08%
90,26%
81,56%
83,70%
81,47%

Atendimento a Imprensa:
(61) 3315-2351/3580
jornalismo@saude.gov.br



mailto:jornalismo@saude.gov.br

