Vacinação dos idosos ultrapassa meta e chega a 81,47% de pessoas imunizadas

10/06/2009 Agência Saúde

Ministério da Saúde imunizou 15,8 milhões de idosos. 11ª edição da campanha imunizou 1,5 milhão a mais que no ano anterior

O Ministério da Saúde divulga nesta quarta-feira (dia 10) o balanço da 11ª Campanha Nacional de Vacinação do Idoso. Ao todo, foram vacinados 15.828.505 milhões de idosos – o que representa 81,47% da população alvo. A meta era imunizar 80% da população com 60 anos ou mais.

A mobilização deste ano foi considerada a mais significativa já realizada pelo Ministério da Saúde, por meio do Programa Nacional de Imunizações (PNI). Foram investidos R\$ 162,2 milhões na compra da vacinas e montagem da infra-estrutura, que contou com a participação de 241 mil pessoas. "Ficamos satisfeitos, pois tivemos uma população acrescida, estimada por um novo método do IBGE e vacinamos 15,8 milhões de pessoas", explica a coordenadora do PNI, Arindelita Arruda.

Como a meta nacional não foi atingida nos primeiros dias da campanha, ocorreu a prorrogação do prazo até o fim do mês e, no dia 29 de maio, foi encerrada a campanha. Agora, após o encerramento, o trabalho do MS está voltado para as avaliações locais. Os municípios que não atingiram a meta passarão por uma avaliação mais detalhada, assim como aquelas localidades que extrapolaram a meta.

Serão analisados fatores como se houve erro no registro, se foi vacinada população fora da faixa, enfim. "Serão analisados os locais que vacinaram mais, os que vacinaram de menos. É preciso identificar o que ocorre para só assim mensurarmos o tamanho desse sucesso. E que, no próximo ano, tenhamos uma campanha mais aperfeiçoada, com um bom desempenho da Atenção Básica, que em muitas localidades foi de casa em casa vacinar os idosos, como foi neste ano", resume.

Quatro estados não conseguiram atingir a meta de 80% estipulada pelo MS: SC, RS, SP e RJ. Eles, entretanto, terão suas metas populacionais reavaliadas pelo ministério, pois alegam que já imunizaram 80% de seus idosos e que a meta do MS estaria divergindo da deles.

ESTOQUES – As vacinas que não foram aplicadas não serão recolhidas pelo MS. As doses serão enviadas aos Centros de Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIEs) de cada estado para ficarem disponíveis para atender aos indivíduos em situações especiais, isto é, com uma suscetibilidade aumentada para contrair ou apresentar complicações decorrentes de doenças preveníveis por imunobiológicos. "Os CRIEs armazenarão a vacina até dezembro para atender a esse público. Para a população de 60 anos e mais, entretanto, a vacinação já se encerrou", explica.

A grande mudança prevista para a campanha de 2010 é a ampliação do público-alvo a ser vacinado. Além dos idosos com 60 anos e mais, a proposta é vacinar também os trabalhadores da saúde que ficam mais expostos aos vírus da gripe que outras populações. Isso traria um aumento considerável da meta, com a previsão total de 35 milhões de doses.

Balanço da vacinação por estado:

REGIÃO	UF	POPULAÇÃO	Nº VACINADOS	COBERTURA
NORTE	AC	42.241	40.092	94,91%
	AM	189.028	176.679	93,47%
	AP	28.803	29.610	102,80%
	PA	498.237	462.118	92,75%
	RO	98.189	87.642	89,26%
	RR	19.120	18.182	95,09%
	TO	103.799	91.503	88,15%
NORDESTE	AL	248.845	220.819	88,74%
	BA	1.398.035	1.151.736	82,38%
	CE	806.362	695.154	86,21%

	MA	404 775	450 275	02.640/
		494.775	458.375	92,64%
	PB	410.140	349.431	85,20%
	PE	875.084	799.144	91,32%
	PI	276.867	255.894	92,42%
	RN	304.522	262.893	86,33%
	SE	170.490	150.617	88,34%
SUDESTE	ES	339.936	290.562	85,48%
	MG	2.216.447	1.855.926	83,73%
	RJ	2.017.929	1.571.948	77,90%
	SP	4.535.697	3.404.206	75,05%
SUL	PR	1.143.819	937.853	81,99%
	RS	1.416.830	1.019.496	71,96%
	SC	633.510	495.941	78,28%
CENTRO- OESTE	DF	186.530	158.697	85,08%
	GO	525.170	474.039	90,26%
	MS	222.650	181.589	81,56%
	MT	225.031	188.359	83,70%
TOTAL		19.428.086	15.828.505	81,47%

Atendimento à Imprensa: (61) 3315-2351/3580 jornalismo@saude.gov.br